Cumprimentando-o com elevada consideração, venho, por meio deste expe-

diente oficial e no exercício das atribuições que me são legalmente conferidas, com fulcro 
no artigo 125 da Lei Orgânica do Município de Itaú de Minas, solicitar a antecipação 
da devolução de recursos orçamentários, no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 
reais), atualmente sob a administração dessa Egrégia Casa Legislativa. 

A presente solicitação tem por finalidade viabilizar os recursos financeiros 

necessários ao custeio de subvenções às entidades assistenciais de Itaú de Minas. 

Ademais, tal medida coaduna-se com os princípios da cooperação e da har-